
SZKOLNY PROGRAM WYCHOWAWCZO - PROFILAKTYCZNY
SZKOŁY PODSTAWOWEJ NR 1 Z ODDZIAŁAMI DWUJĘZYCZNYMI

 im. POWSTAŃCÓW WIELKOPOLSKICH W WOLSZTYNIE

„Wychowanie dzieci to w rzeczywistości twórcza praca kształtująca naszych następców”. 

P. Callaway 

Akty prawne: 

 Konstytucja Rzeczpospolitej Polskiej z 2 kwietnia 1997r. (Dz.U. z 1997 r. nr 78, poz. 483 ze zm.). 

 Konwencja o Prawach Dziecka, przyjęta przez Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczonych z 20 
listopada 1989 r. (Dz.U. z 1991 r. nr 120, poz. 526). 

 Ustawa z 26 stycznia 1982 r. – Karta Nauczyciela (tekst jedn.: Dz.U. z 2019+ r. poz. 1287). 

 Ustawa z 7 września 1991 r. o systemie oświaty (tekst jedn.: Dz.U. z 2018 r. poz. 730 ze zm.). 

 Ustawa z 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe (Dz.U. z 2019 r. poz. 59,1078, 1148, 1287, 1680, 
1681, 1818, 2197, 2248).

  Ustawa z 26 października 1982r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 
(tekst jedn. Dz.U. z 2018 r. poz. 2137). 

 Ustawa z 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tekst jedn. Dz.U. z 2017 r. poz. 1458). 

 Ustawa z 9 listopada 1995r. o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu i wyrobów 
tytoniowych (tekst jedn. Dz.U. z 2019 r. poz. 638). 

 Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z 18 sierpnia 2015 r. w sprawie zakresu i form 
prowadzenia w szkołach i placówkach systemu oświaty działalności wychowawczej, edukacyjnej, 
informacyjnej i profilaktycznej w celu przeciwdziałania narkomanii (Dz.U. z 2015 r. poz. 1249).

  Priorytety Ministra Edukacji Narodowej

  Statut Szkoły Podstawowej Nr 1 z Oddziałami Dwujęzycznymi w Wolsztynie. 



Wprowadzenie : 

Rodzice są pierwszymi wychowawcami swoich dzieci, nauczyciele wspomagają ich 
wszechstronny i harmonijny rozwój, a uczeń akceptuje siebie i jest otwarty na drugiego 
człowieka. 

Wychowanie 

Wychowanie rozumiane jest jako wspieranie uczniów w rozwoju ku pełnej dojrzałości w 
sferze fizycznej, emocjonalnej, intelektualnej, duchowej i społecznej. 

Profilaktyka 

Proces wspomagania człowieka w radzeniu sobie z trudnościami zagrażającymi 
prawidłowemu rozwojowi i zdrowemu życiu, a także ograniczenie i likwidowanie czynników 
blokujących i zaburzających zdrowe życie. 

Wstęp 

Szkolny program wychowawczo-profilaktyczny realizowany w Szkole Podstawowej Nr 1 z 
Oddziałami Dwujęzycznymi w Wolsztynie opiera się na hierarchii wartości przyjętej przez 
Radę Pedagogiczną, Radę Rodziców i Samorząd Uczniowski, wynikających z przyjętej w 
szkole koncepcji pracy. Treści szkolnego programu wychowawczo-profilaktycznego są 
spójne ze statutem szkoły i wewnątrzszkolnym systemem oceniania. Istotą działań 
wychowawczych i profilaktycznych szkoły jest współpraca całej społeczności szkolnej oparta
na złożeniu, że wychowanie jest zadaniem realizowanym w rodzinie i w szkole, która w 
swojej działalności musi uwzględniać zarówno wolę rodziców, jak i priorytety edukacyjne 
państwa. Rolą szkoły, oprócz jej funkcji dydaktycznej, jest dbałość o wszechstronny rozwój 
każdego z uczniów oraz wspomaganie wychowawczej funkcji rodziny. Proces wychowania 
jest wzmacniany i uzupełniany poprzez działania z zakresu profilaktyki problemów dzieci i 
młodzieży. 

Program wychowawczo-profilaktyczny szkoły tworzy spójną całość ze szkolnym zestawem 
programów nauczania i uwzględnia wymagania opisane w podstawie programowej. Szkolny 
program wychowawczo-profilaktyczny określa sposób realizacji celów kształcenia oraz zadań
wychowawczych zawartych w podstawie programowej kształcenia ogólnego, uwzględniając 
kierunki i formy oddziaływań wychowawczych, których uzupełnieniem są działania 
profilaktyczne skierowane do uczniów, rodziców i nauczycieli. 

Program wychowawczo-profilaktyczny powstał na podstawie obserwacji, wywiadu oraz 
diagnozy i analizy sytuacji wychowawczej w szkole przeprowadzonej za pomocą ankiet w 
środowisku szkolnym uczniów, rodziców i nauczycieli. Odpowiada na realne potrzeby, 
problemy i zagrożenia pojawiające się w szkole i jej środowisku. Program wychowawczo-
profilaktyczny wyrastali na ludzi zakłada poprawę sytuacji wychowawczej w szkole oraz 
stworzenie wizerunku szkoły jako miejsca bezpiecznego i przyjaznego dla uczniów , 
rodziców , nauczycieli i innych osób z nią związanych. W dzisiejszych czasach chcielibyśmy,
aby uczniowie naszej szkoły wyrastali na ludzi mądrych, odpowiedzialnych, dobrych i 
życzliwych, umiejących radzić sobie z trudnościami codziennego życia, odróżniających dobro



od zła, bezpieczeństwo od niebezpieczeństwa, reagujących na otaczające zagrożenia, 
umiejących dostrzegać potrzeby i problemy innych oraz służyć im pomocą. 

Opracowując program wychowawczo-profilaktyczny uwzględniono: 

 wyniki ewaluacji wewnętrznej 

 wyniki nadzoru pedagogicznego sprawowanego przez dyrektora, 

 wnioski i analizy, wnioski z pracy zespołów zadaniowych, zespołów przedmiotowych, 
zespołów wychowawczych itp., 

 innych dokumentów i spostrzeżeń ważnych dla szkoły (uwagi, spostrzeżenia, wnioski 
nauczycieli, uczniów, oczekiwania rodziców). 

Podstawowym celem realizacji szkolnego programu wychowawczo-profilaktycznego jest 
wspieranie dzieci i młodzieży w rozwoju oraz zapobieganie zachowaniom problemowym, 
ryzykownym. Ważnym elementem realizacji programu wychowawczo-profilaktycznego jest 
kultywowanie tradycji i ceremoniału szkoły. 

Podstawowe zasady realizacji szkolnego programu wychowawczo-profilaktycznego 
obejmują: 

 powszechną znajomość założeń programu – przez uczniów, rodziców i wszystkich 
pracowników szkoły, 

 zaangażowanie wszystkich podmiotów szkolnej społeczności i współpracę w realizacji 
zadań określonych w programie, 

 respektowanie praw wszystkich członków szkolnej społeczności oraz kompetencji organów 
szkoły (dyrektor, rada rodziców, samorząd uczniowski), 

 współdziałanie ze środowiskiem zewnętrznym szkoły (np. udział organizacji i stowarzyszeń
wspierających działalność wychowawczą i profilaktyczną szkoły), 

 współodpowiedzialność za efekty realizacji programu.

I. Misja i wizja szkoły.

Misja szkoły

Jesteśmy szkołą życzliwą dla uczniów. 

Kształcimy i wychowujemy uczniów odpowiedzialnych za siebie i innych członków 
społeczności szkolnej. Pragniemy wyposażyć ich w taką wiedzę, umiejętności i kompetencje,
aby w przyszłości stali się świadomymi, kreatywnymi i wrażliwymi członkami społeczności, 
w której funkcjonują: rodziny, miasta, kraju, świata. Kształtujemy postawę otwartości na 
świat w oparciu o poszanowanie tradycji i kultury własnego narodu oraz tolerancji dla innych
kultur. Chcemy, aby jak najlepiej wykorzystywali własny potencjał intelektualny i potrafili 
dostosowywać się do zmieniających się realiów współczesnego świata i cywilizacji, ucząc się



przez całe życie. Zwracamy szczególną uwagę na rozwój fizyczny, psychiczny i duchowy 
naszych uczniów. Propagujemy zdrowy styl życia wśród uczniów i ich rodziców. 

Wizja szkoły

 Nasza szkoła jest placówką przygotowującą uczniów do kontynuowania nauki na kolejnym 
etapie edukacyjnym. Program wychowawczo - profilaktyczny ukierunkowany jest na ucznia, 
jego potrzeby, umożliwiając mu wszechstronny rozwój. Uczniowie naszej szkoły wyrosną na
ludzi mających poczucie własnej wartości i odpowiedzialności za własne zachowanie. 
Wykorzystujemy najnowsze zdobycze techniki informacyjnej i informatycznej, stosujemy 
nowoczesne metody nauczania i wychowania, aby uczeń mógł rozwijać swoje 
zainteresowania, umiejętności, zdolności i pasje. Nasi uczniowie będą świadomi 
nierozerwalnego współistnienia ze środowiskiem przyrodniczym, świadomi własnego 
pochodzenia, dumni bycia Polakami i członkami swojej "małej ojczyzny" z poszanowaniem 
kultury i tradycji. Szczególnie zadbamy o ich rozwój fizyczny, psychiczny i duchowy, aby w 
przyszłości propagowali zdrowy styl życia.

I. Sylwetka absolwenta.

Absolwent: 

1. Z optymizmem patrzy w świat, wierzy w siebie i swoje możliwości. Ma określone 
zainteresowania, które pomagają mu w wyborze drogi kształcenia. 
2. Jest samodzielny. Orientuje się w otaczającym świecie. Stawia sobie cele i je realizuje. 
Korzysta ze zdobytej wiedzy. 
3. Jest ciekawy świata. Stale poszerza swoją wiedzę. 
4. Jest otwarty. Umie posługiwać się różnymi technikami komunikowania się. 
5. Z optymizmem patrzy w świat, wierzy w siebie i swoje możliwości. Ma określone 
zainteresowania, które pomagają mu w wyborze drogi kształcenia. 
6. Jest samodzielny. Orientuje się w otaczającym świecie. Stawia sobie cele i je realizuje. 
Korzysta ze zdobytej wiedzy. 
7. Jest ciekawy świata. Stale poszerza swoją wiedzę. 
8. Jest otwarty. Umie posługiwać się różnymi technikami komunikowania się. 
9. Jest odpowiedzialny. Zna konsekwencje różnorodnych działań. Potrafi przyznać się do 
błędu, ponosi odpowiedzialność za swoje decyzje i postępowanie. 
10. Jest prawy. Ma określony system wartości, w którym odróżnia co dobre, a co złe. 
11. Cechuje go wysoka kultura osobista. Wie jak zachować się w określonych sytuacjach, 
stara się być wzorem do naśladowania dla innych. 
12. Jest pracowity i rzetelny. Obowiązki traktuje z powagą i dokładnością. 
13. Jest tolerancyjny. Ze zrozumieniem traktuje różnice w zachowaniach i obyczajach, ale 
przeciwstawia się krzywdzie i agresji. 
14. Zna tradycje i kulturę regionalną i narodową. 



NACZELNY CEL WYCHOWAWCZY

Wychowanie dzieci należy przede wszystkim do rodziców, a szkoła stanowi w tym 
względzie istotne wsparcie. Działaniem nauczycieli w pracy wychowawczej jest wspieranie 
rodziców w wychowaniu, mającym na celu znalezienie swojego miejsca w społeczności i 
rozbudzenie dociekliwości poznawczej ucznia, ukierunkowanej na poszukiwanie prawdy, 
dobra i piękna na świecie. 

I. Cele ogólne:

Działalność wychowawcza w szkole i placówce polega na prowadzeniu działań z zakresu 
promocji zdrowia oraz wspomaganiu ucznia i wychowanka w jego rozwoju ukierunkowanym
na osiągnięcie pełnej dojrzałości w sferze:

 1) fizycznej – ukierunkowanej na zdobycie przez ucznia i wychowanka wiedzy i 
umiejętności pozwalających na prowadzenie zdrowego stylu życia i podejmowania zachowań
prozdrowotnych, 

2) psychicznej – ukierunkowanej na zbudowanie równowagi i harmonii psychicznej, 
osiągnięcie właściwego stosunku do świata, poczucia siły, chęci do życia i witalności, 
ukształtowanie postaw sprzyjających rozwijaniu własnego potencjału kształtowanie 
środowiska sprzyjającego rozwojowi uczniów, zdrowiu i dobrej kondycji psychicznej, 

3) społecznej – ukierunkowanej na kształtowanie postawy otwartości w życiu społecznym, 
opartej na umiejętności samodzielnej analizy wzorów i norm społecznych oraz dokonywania 
wyborów, a także doskonaleniu umiejętności wypełniania ról społecznych, 

4) moralnej – ukierunkowanej na zdobycie konstruktywnego i stabilnego systemu wartości, 
w tym docenienie znaczenia zdrowia oraz poczucia sensu istnienia. 

Działalność wychowawcza obejmuje w szczególności: 

1) współdziałanie całej społeczności szkoły na rzecz kształtowania u uczniów wiedzy, 
umiejętności i postaw określonych w sylwetce absolwenta, 
2) kształtowanie hierarchii systemu wartości, w którym zdrowie i odpowiedzialność za 
własny rozwój należą do jednych z najważniejszych wartości w życiu , a decyzje w tym 
zakresie podejmowane są w poczuciu odpowiedzialności za siebie i innych, 
3) współpracę z rodzicami lub opiekunami uczniów w celu budowania spójnego systemu 
wartości oraz kształtowania postaw prozdrowotnych i promowania zdrowego stylu życia oraz
zachowań proekologicznych, 
4) wzmacnianie wśród uczniów i wychowanków więzi ze szkołą oraz społecznością lokalną, 
5) kształtowanie przyjaznego klimatu w szkole lub placówce, budowanie prawidłowych 
relacji rówieśniczych oraz relacji uczniów i nauczycieli, wychowanków i wychowawców, a 
także nauczycieli, wychowawców i rodziców lub opiekunów, w tym wzmacnianie więzi z 
rówieśnikami oraz nauczycielami i wychowawcami, 
6) doskonalenie umiejętności nauczycieli i wychowawców w zakresie budowania 
podmiotowych relacji z uczniami oraz ich rodzicami lub opiekunami, 
7) wzmacnianie kompetencji wychowawczych nauczycieli i wychowawców oraz rodziców 
lub opiekunów, 



8) kształtowanie u uczniów postaw prospołecznych, w tym poprzez możliwość udziału w 
działaniach z zakresu wolontariatu, sprzyjających aktywnemu uczestnictwu uczniów w życiu 
społecznym, 
9) przygotowanie uczniów do aktywnego uczestnictwa w kulturze i sztuce narodowej i 
światowej,
 10) wspieranie edukacji rówieśniczej i programów rówieśniczych mających na celu 
modelowanie postaw prozdrowotnych i prospołecznych. 

Działalność profilaktyczna obejmuje w szczególności: 

1) wspieranie wszystkich uczniów i wychowanków w prawidłowym rozwoju i zdrowym 
stylu życia oraz podejmowanie działań, których celem jest ograniczanie zachowań 
ryzykownych niezależnie od poziomu ryzyka używania przez nich środków odurzających, 
substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych substancji psychoaktywnych, 

2) wspieranie uczniów i wychowanków, którzy ze względu na swoją sytuację rodzinną, 
środowiskową lub uwarunkowania biologiczne są w wyższym stopniu narażeni na ryzyko 
zachowań ryzykownych, 

3) wspieranie uczniów i wychowanków, u których rozpoznano wczesne objawy używania 
środków odurzających, substancji psychotropowych, środków zastępczych, nowych 
substancji psychoaktywnych lub występowania innych zachowań ryzykownych, które nie 
zostały zdiagnozowane jako zaburzenia lub choroby wymagające leczenia. 

W bieżącym roku szkolnym najważniejsze działania w pracy wychowawczej są 
ukierunkowane na: 

 wspomaganie rozwoju ucznia w sferze emocjonalnej, społecznej i twórczej, 

 przygotowanie uczniów do prawidłowego funkcjonowania w grupie społecznej (szkole, 
klasie),

  wzbudzanie poczucia przynależności do grupy, 

 rozbudzanie poczucia własnej wartości, wiary we własne siły i możliwości, 

 budowanie poczucia tożsamości regionalnej i narodowej, 

 przeciwdziałanie przemocy, agresji i uzależnieniom, 

 przeciwdziałanie pojawianiu się zachowań ryzykownych, 

 troska o szeroko pojęte bezpieczeństwo podopiecznych, nauczycieli i rodziców.
 
Zadania profilaktyczne programu to: 

 zapoznanie z normami zachowania obowiązującymi w szkole, 

 znajomość zasad ruchu drogowego – bezpieczeństwo w drodze do i ze szkoły, 

 promowanie zdrowego stylu życia,

  kształtowanie nawyków prozdrowotnych, 

 rozpoznawanie sytuacji i zachowań ryzykownych, w tym korzystanie ze środków 
psychoaktywnych (lekarstw bez wskazań lekarskich, papierosów, alkoholu i narkotyków), 

 eliminowanie z życia szkolnego agresji i przemocy rówieśniczej,



  niebezpieczeństwa związane z nadużywaniem komputera, Internetu, telefonów 
komórkowych i telewizji, 

 wzmacnianie poczucia własnej wartości uczniów, podkreślanie pozytywnych doświadczeń 
życiowych, pomagających młodym ludziom ukształtować pozytywną tożsamość, 

 uczenie sposobów wyrażania własnych emocji i radzenia sobie ze stresem.

I. Uczestnicy Programu Wychowawczo-Profilaktycznego szkoły: 

Współodpowiedzialni za wszechstronny rozwój osobowości ucznia są wszyscy uczestnicy 
programu: 

1. Dyrektor szkoły: 

  dba o prawidłowe funkcjonowanie szkoły i poziom pracy wychowawczej i opiekuńczej,

  sprzyja kształtowaniu twórczej atmosfery pracy w szkole

 stwarza warunki dla realizacji procesu wychowawczego w szkole, 

 sprawuje opiekę nad uczniami oraz stwarza warunki harmonijnego rozwoju 
psychofizycznego poprzez aktywne działania prozdrowotne, dba o prawidłowy poziom pracy
wychowawczej i opiekuńczej szkoły, 

 inspiruje nauczycieli do poprawy istniejących lub wdrożenia nowych rozwiązań w procesie 
kształcenia, przy zastosowaniu innowacyjnych działań programowych, organizacyjnych lub 
metodycznych, których celem jest rozwijanie kompetencji uczniów, 

 stwarza warunki do działania w szkole lub placówce: wolontariuszy, stowarzyszeń i innych 
organizacji, w szczególności organizacji harcerskich, których celem statutowym jest 
działalność wychowawcza lub rozszerzanie i wzbogacanie form działalności dydaktycznej, 
wychowawczej, opiekuńczej i innowacyjnej szkoły, 

 współpracuje z zespołem wychowawców, pedagogiem, psychologiem szkolnym, oraz 
Samorządem Uczniowskim, wspomaga nauczycieli w realizacji zadań, 

 czuwa nad realizowaniem przez uczniów obowiązku szkolnego, 

 nadzoruje zgodność działania szkoły ze statutem, w tym dba o przestrzeganie zasad 
oceniania, praw uczniów, kompetencji organów szkoły, 

 nadzoruje realizację szkolnego programu wychowawczo-profilaktycznego. 

2. Rada pedagogiczna: 

 uczestniczy w diagnozowaniu pracy wychowawczej szkoły i potrzeb w zakresie działań 
profilaktycznych, 

 opracowuje projekt programu wychowawczo-profilaktycznego i uchwala go w 
porozumieniu z Radą rodziców , 

 opracowuje i zatwierdza dokumenty i procedury postępowania nauczycieli w sytuacjach 
zagrożenia młodzieży demoralizacją i przestępczością

  uczestniczy w realizacji szkolnego programu wychowawczo-profilaktycznego, 

 uczestniczy w ewaluacji szkolnego programu wychowawczo-profilaktycznego. 



3. Nauczyciele:

 współpracują z wychowawcami klas w zakresie realizacji zadań wychowawczych, 
uczestniczą w realizacji Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego, 

 reagują na obecność w szkole osób obcych, które swoim zachowaniem stwarzają 
zagrożenie dla ucznia, 

 reagują na przejawy agresji, niedostosowania społecznego i uzależnień uczniów, 

 przestrzegają obowiązujących w szkole procedur postępowania w sytuacjach zagrożenia 
młodzieży demoralizacją i przestępczością, 

 udzielają uczniom pomocy w przezwyciężaniu niepowodzeń szkolnych, 

 kształcą i wychowują dzieci w duchu patriotyzmu i demokracji, 

 rozmawiają z uczniami i rodzicami o zachowaniu i frekwencji oraz postępach w nauce na 
swoich zajęciach, 

 wspierają zainteresowania i rozwój osobowy ucznia, 

4. Wychowawcy klas: 

 diagnozują sytuację wychowawczą w klasie, 

 rozpoznają indywidualne potrzeby uczniów, 

 na podstawie dokonanego rozpoznania oraz celów i zadań określonych w Szkolnym 
Programie Wychowawczo-Profilaktycznym opracowują plan pracy wychowawczej dla klasy 
na dany rok szkolny, uwzględniając specyfikę funkcjonowania zespołu klasowego i potrzeby 
uczniów, 

 przygotowują sprawozdanie z realizacji planu pracy wychowawczej i wnioski do dalszej 
pracy,

  zapoznają uczniów swoich klas i ich rodziców z prawem wewnątrzszkolnym i 
obowiązującymi zwyczajami, tradycjami szkoły, 

 są członkami zespołu wychowawców i wykonują zadania zlecone przez przewodniczącego 
zespołu, 

 oceniają zachowanie uczniów swojej klasy, zgodnie z obowiązującymi w szkole 
procedurami,

  współpracują z innymi nauczycielami uczącymi w klasie, rodzicami uczniów, pedagogiem 
szkolnym oraz specjalistami pracującymi z uczniami o specjalnych potrzebach, 

 wspierają uczniów potrzebujących pomocy, znajdujących się w trudnej sytuacji, 

 rozpoznają oczekiwania swoich uczniów i ich rodziców, 

 dbają o dobre relacje uczniów w klasie, 

 podejmują działania profilaktyczne w celu przeciwdziałania niewłaściwym zachowaniom 
podopiecznych, 

 współpracują z sądem, policją, innymi osobami i instytucjami działającymi na rzecz dzieci i
młodzieży, 

 podejmują działania w zakresie poszerzania kompetencji wychowawczych. 



5. Zespół wychowawców: 

 opracowuje projekty procedur postępowania w sytuacjach zagrożenia młodzieży 
demoralizacją i przestępczością, zasad współpracy z instytucjami i osobami działającymi na 
rzecz uczniów, propozycje modyfikacji zasady usprawiedliwiania nieobecności, karania, 
nagradzania, wystawiania ocen zachowania i innych, 

 analizuje i rozwiązuje bieżące problemy wychowawcze, 

 ustala potrzeby w zakresie doskonalenia umiejętności wychowawczych nauczycieli, w tym 
rozpoczynających pracę w roli wychowawcy, 

 przygotowuje analizy i sprawozdania w zakresie działalności wychowawczej i 
profilaktycznej szkoły, 

6. Pedagog szkolny/psycholog: 

 diagnozuje środowisko wychowawcze, 

 zapewnia uczniom pomoc psychologiczną w odpowiednich formach, 

 współpracuje z rodzicami uczniów potrzebującymi szczególnej troski wychowawczej lub 
stałej opieki, 

 zabiega o różne formy pomocy wychowawczej i materialnej dla uczniów, 

 współpracuje z rodzicami w zakresie działań wychowawczych i profilaktycznych, udziela 
pomocy psychologiczno-pedagogicznej rodzicom uczniów, 

 współpracuje z placówkami wspierającymi proces dydaktyczno-wychowawczy szkoły i 
poszerzającymi zakres działań o charakterze profilaktycznym w tym z poradnią 
psychologicznopedagogiczną, 

7. Rodzice: 

 współtworzą szkolny program wychowawczo-profilaktyczny, 

 uczestniczą w diagnozowaniu pracy wychowawczej szkoły,

  uczestniczą w wywiadówkach organizowanych przez szkołę, 

 zasięgają informacji na temat swoich dzieci w szkole, 

 współpracują z wychowawcą klasy i innymi nauczycielami uczącymi w klasie, 

 dbają o właściwą formę spędzania czasu wolnego przez uczniów, 

 uchwalają w porozumieniu z Radą Pedagogiczną program wychowawczo-profilaktyczny 
szkoły. 

8. Samorząd uczniowski: 

Jest inspiratorem i organizatorem życia kulturalnego uczniów szkoły, działalności 
oświatowej, sportowej oraz rozrywkowej zgodnie z własnymi potrzebami i możliwościami 
organizacyjnymi w porozumieniu z dyrektorem, 

 uczestniczy w diagnozowaniu sytuacji wychowawczej szkoły, 

 współpracuje z Zespołem Wychowawców i Radą Pedagogiczną,

  prowadzi akcje pomocy dla potrzebujących kolegów, 

 reprezentuje postawy i potrzeby środowiska uczniowskiego, 

 propaguje ideę samorządności oraz wychowania w demokracji,



  dba o dobre imię i honor szkoły oraz wzbogaca jej tradycję, 

 może podejmować działania z zakresu wolontariatu. 

VI. Kalendarz uroczystości szkolnych w roku szkolnym 2021/2022 

Wrzesień 1 września 2021 r. Rozpoczęcie rocznych zajęć dydaktyczno-wyrównawczych
16 września Zebrania z rodzicami
21 września Konkurs do hymnu

Październik 5 października Ślubowanie klas pierwszych
14 października Dzień Edukacji Narodowej
15 października Dzień wolny od zajęć dydaktyczno-wychowawczych

Listopad 1 listopad Wszystkich Świętych
10 listopada Obchody Święta Niepodległości
12 listopada Dzień wolny od zajęć dydaktyczno-wychowawczych
18 listopada Zebrania z rodzicami

Grudzień 22 grudnia Wigilie klasowe, kolędowanie
23-31 grudnia 2021 r. Zimowa przerwa świąteczna

Styczeń 5 stycznia Dzień Patrona
5 stycznia Gminne uroczystości wyzwolenia Wolsztyna
7 stycznia Dzień wolny od zajęć dydaktyczno-wyrównawczych
14 stycznia Zebranie z rodzicami- podsumowanie I półrocza
14 stycznia Rada klasyfikacyjna
15 stycznia Koniec I półrocza
17- 30 stycznia 2022 r. Ferie zimowe

Luty Zabawa organizowana przez Radę Rodziców
Marzec 1 marzec Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych

Rekolekcje
8 marzec Dzień Kobiet- uroczystości klasowe
17 marzec Zebrania z rodzicami
14 kwietnia-19 kwietnia 2022 
r.

Wiosenna przerwa świąteczna-Wielkanoc

Maj 2 maj Dzień wolny od zajęć dydaktyczno-wychowawczych
6 maj Akademia z okazji uchwalenia Konstytucji 3 Maja
19 maja Zebrania z rodzicami

25 Maj Egzamin ósmoklasisty Język polski- godz. 9:00 czas trwania egzaminu 120 minut
26 Maj Egzamin ósmoklasisty Matematyka- godz. 9:00 czas trwania egzaminu 100 minut
27 Maj Egzamin ósmoklasisty Język obcy nowożytny- godz. 9:00 czas trwania egzaminu 90 

minut.

Czerwiec 1 czerwca Dzień Dziecka
14 czerwca Wystawienie ocen przewidywanych
14 czerwca Zebrania z rodzicami- poinformowanie o ocenach 

przewidywanych
16 czerwca
17 czerwca Rada klasyfikacyjna, komers klas VIII godz. 17:00
17 czerwca Dzień wolny od zajęć dydaktyczno-wychowawczych
20 czerwca Rada klasyfikacyjna
22 czerwca Dzień z wychowawcą- wycieczki jednodniowe 
23 czerwca Dzień Sportu 8:00-12:00



Uroczyste zakończenie roku szkolnego dla klas VIII
24 czerwca Zakończenie rocznych zajęć dydakt.-wyr. 8:00-9:30

Rada Podsumowująca rok szkolny 2021/2022
22 czerwca-31 sierpnia Ferie letnie
31 sierpnia Koniec roku szkolnego

VII. Szczegółowe cele wychowawcze do realizacji w roku szkolnym 2021/2022:

Obszar rozwoju intelektualnego:

1. Rozwijanie uzdolnień i zainteresowań uczniów.

2. Zwiększanie motywacji do nauki.

3. Udzielanie wsparcia uczniom wymagającym pomocy.

4. Kształtowanie umiejętności poszukiwania informacji i poszerzania wiedzy.

Obszar rozwoju społecznego:

1. Integracja zespołów klasowych, uczenie współpracy w grupie.

2. Rozwijanie umiejętności skutecznego porozumiewania się.

3. Kształcenie umiejętności rozwiązywania problemów i trudności.

4. Poprawa frekwencji uczniów w szkole.

5. Rozumienie i respektowanie obowiązujących norm.

6. Przeciwstawianie się presji rówieśniczej.

Obszar rozwoju emocjonalnego:

1.Kształtowanie umiejętności dokonywania właściwych wyborów.

2.Działania zmierzające do poprawy samooceny uczniów.

3.Kształcenie umiejętności panowania nad emocjami.

4.Wskazywanie konstruktywnych sposobów pokonywania trudności.

Obszar rozwoju moralnego:



1. Wzbogacanie systemu wartości i upowszechnianie wiedzy na temat norm i wartości 
obowiązujących w szkole.

2. Kształtowanie w uczniach tolerancji.

Obszar rozwoju strefy fizycznej:

1. Kształtowanie sprawności fizycznej, odporności oraz charta ducha.

2. Wpajanie nawyku rozwijania własnych predyspozycji w zakresie dyscyplin sportowych.

3. Wyrabianie nawyków higienicznych.

4. Kształtowanie dbałości o własne życie/zdrowie.

5. Promowanie zdrowia psychicznego i fizycznego.

VIII. Harmonogram działań:

Sfera Zadania Cele i realizacja Odpowiedzialni Termin 
realizacj
i

Intelektualn
a

1.Rozwijanie 
zainteresowań 
uczniów. 
Motywowanie do 
nauki.

 Organizacja przez specjalistów 
szkolnych (pedagog, psycholog) 
zajęć, warsztatów z technik uczenia
się, umiejętności radzenia sobie z 
problemami i stresem, zajęcia 
dotyczące kształcenia poczucia 
własnej wartości, indywidualizacja 
procesu edukacyjnego oraz systemu
oceniania wobec uczniów tego 
wymagających.

 diagnoza, poznanie i rozwijanie 
uzdolnień uczniów

 rozwijanie indywidualnych 
zainteresowań, uzdolnień i aspiracji
uczniów: koła przedmiotowe, 
artystyczne, sportowe

 pomaganie uczniom w 
uświadamianiu, co może jeszcze 
zrobić, by się rozwijać

 promowanie osiągnieć uczniów: 
udział w konkursach 
przedmiotowych, artystycznych, 
sportowych, eksponowanie prac 
uczniów w gablotach szkolnych, 
stronie internetowej szkoły

 realizacja projektów klasowych i 

Wychowawcy klas,
pedagog szkolny, 
nauczyciele 
przedmiotowi, 
wychowawcy 
świetlicy szkolnej i
biblioteki, 
opiekunowie 
projektów

Cały rok



szkolnych
 organizacja zajęć pozalekcyjnych 

zgodnie z diagnozowanymi 
wcześniej potrzebami 
uczniowskimi

 Przygotowywanie uczniów do 
udziału w konkursach 
przedmiotowych, tematycznych, 
interdyscyplinarnych, artystycznych
i sportowych.

2.Kształtowanie 
umiejętności 
poszukiwania 
informacji   i 
poszerzania wiedzy.

Stwarzanie warunków do 
wszechstronnego rozwoju osobistego 
uczniów:
 wykorzystanie pracowni 

komputerowej w trakcie procesów 
lekcyjnych i pozalekcyjnych

 korzystanie z pracowni 
przedmiotowych

 wykorzystanie zasobów biblioteki 
szkolnej, multimediów i Internetu

Wszyscy 
nauczyciele

Cały rok

Społeczna 3.Umiejętność pracy w 
zespole.

 Udział uczniów w zawodach 
sportowych, konkursach 
przedmiotowych, tematycznych, 
interdyscyplinarnych, 
artystycznych, projektach 
edukacyjnych

 działania samorządu 
uczniowskiego, imprezy, 
uroczystości

 dbanie o pozytywną atmosferę w 
rozwiązywaniu konfliktów i 
wchodzeniu w kompromis, po to by
osiągnąć zamierzony cel

Wszyscy 
nauczyciele
Nauczyciele, 
wychowawcy klas

Cały rok

4.Umiejętności 
komunikacji 
międzyludzkiej

 nabywanie nawyków kulturalnego 
zachowania się w towarzystwie 
oraz umiejętności prowadzenia 
rozmowy

 kształtowanie zdolności 
rozwiązywania konfliktów

 kształtowanie umiejętności 
aktywnego i empatycznego 
słuchania innych

Wychowawcy klas,
nauczyciele, 
pedagog szkolny

Cały rok

5.Kształtowanie 
kultury języka

 utrwalanie zasad poprawnego 
posługiwania się językiem w 
mowie i piśmie

 kształtowanie wśród uczniów 
umiejętności odczytywania, 
rozumienia i interpretacji różnego 
rodzaju tekstów (literackich, 
naukowych), pisanych i 
mówionych, mających na celu 
wzbogacanie warsztatu ucznia w 
poznawaniu ogólnej wiedzy o 

Wychowawcy klas,
nauczyciel języka 
polskiego, 
bibliotekarz

Cały rok



świecie
 udział w konkursach literackich, 

recytatorskich, ortograficznych, 
czytelniczych(lekcje biblioteczne)

 wyjścia i wyjazdy do kina, teatru, 
muzeum, domu kultury.

6.Kształtowanie u 
ucznia postawy 
przynależności do 
środowiska szkolnego, 
lokalnego, narodowego
i europejskiego.

Współudział w organizacji i udział w 
uroczystościach szkolnych, lokalnych, 
państwowych:
 organizowanie imprez szkolnych
Aktywna praca samorządu 
uczniowskiego:
 organizacja wyboru opiekuna 

samorządu uczniowskiego
 inicjowanie i udział w akcjach 

charytatywnych
 organizacja i udział w 

wolontariacie
 organizacja konkursów i wydarzeń

Wychowawcy klas,
nauczyciel muzyki,
nauczyciel języka 
polskiego, 
samorząd 
uczniowski

Cały rok

6. Rozwijanie postaw 
patriotycznych.

Kultywowanie tradycji i obyczajów 
szkolnych, lokalnych i kształtowanie 
postaw patriotycznych:
 zdobywanie i pogłębianie wiedzy o

własnej miejscowości, regionie, 
kraju ( wycieczki, wystawy, 
gazetki, zajęcia dydaktyczne),

 poznanie historii i tradycji własnej 
rodziny i jej związek z historia 
regionu

 nauka oraz przypominanie hymnu 
państwowego,

 uczestnictwo w obchodach świąt 
państwowych,

 poznawanie symboli narodowych i 
kształtowanie nawyku okazywania 
im szacunku

 udział w apelach i uroczystościach 
szkolnych, organizowanie 
wycieczek do miejsc pamięci 
narodowej

 dbanie o odpowiedni strój w czasie
świąt szkolnych, akademii, 
konkursów itp.

Wychowawcy klas, Cały rok

7. Współpraca z 
rodzicami i 
instytucjami 
wspomagającymi 
szkołę.

Kształtowanie integralnych działań 
wychowawczych szkoły i rodziny:
 zebrania z rodzicami/opiekunami
 współpraca z 

rodzicami/opiekunami w 
organizowaniu imprez klasowych i 
szkolnych.

Wzmacnianie prawidłowego rozwoju 
intelektualnego, emocjonalnego i 
społecznego:

Wychowawcy klas,
pedagog szkolny,

Cały rok



 tworzenie opieki i pomocy 
materialnej dla potrzebujących 
uczniów,

 współpraca z Powiatową Poradnią 
Psychologiczno-Pedagogiczną, 
Ośrodkiem Pomocy Społecznej, 
Powiatowym Centrum Pomocy 
Rodzinie itp.

8. Poprawa frekwencji 
w szkole

Systematyczne monitorowanie 
frekwencji uczniów na zajęciach

Wicedyrektor, 
wychowawcy, 
pedagog szkolny

Cały rok

Moralna 9. Kształtowanie w 
uczniach tolerancji

 kształtowanie sytuacji 
sprzyjających do kulturalnego 
wyrażania własnego zdania, 
uważnego słuchania innych,

 uczenie pracy na rzecz innych, 
poświęcenie dla dobra ogółu, 
powściągliwość i ostrożność w 
wydawaniu opinii

 przeciwdziałanie wszelkim 
formom dyskryminacji (warsztaty 
dla uczniów, pogadanki 
tematyczne z wychowawcą klasy 
bądź pedagogiem, zajęcia 
pozalekcyjne, konkursy, udział w 
kampaniach społecznych

 poznawanie kultur, religii, tradycji 
innych narodów

Spotkania z 
pedagogiem 
szkolnym oraz 
zajęcia 
psychoedukacyjne

Cały rok

10. Ukierunkowanie 
uczuć i emocji

 kształtowanie umiejętności 
okazywania własnych uczuć i 
emocji,

 nauka kontroli własnych emocji,
 umiejętność budowania 

właściwych relacji z rówieśnikami 
i z najbliższym otoczeniem,

 zdobywanie umiejętności radzenia 
sobie ze stresem

Spotkania z 
pedagogiem 
szkolnym, zajęcia 
psychoedukacyjne

Cały rok

11. Dbamy o zdrowie Rozbudzenie potrzeby ochrony 
środowiska naturalnego
 realizowanie edukacji 

ekologicznej,
 wycieczki do miejsc ochrony 

pomników przyrody, parków 
narodowych

Diagnozowanie swoich potrzeb, 
nawyków, kształtowanie umiejętności 
określania ich wpływu na zdrowie. 
Promowanie wartości:
 pogadanki, dyskusje,
  spotkania z pielęgniarką szkolną,
 wdrażanie do realizacji zadań 

programu profilaktyki

Wychowawcy klas,
nauczyciele 
przyrody, 
pielęgniarka 
szkolna

Cały rok



12. Aktywność 
fizyczna

 zajęcia na temat organizacji 
wolnego czasu,

 propagowanie aktywności 
sportowej,

 zachęcanie do czynnego udziału w 
konkursach i zawodach 
sportowych,

 udział w pozalekcyjnych i 
pozaszkolnych sekcjach 
sportowych,

 nauka zasady fair-play,
 organizacja zajęć umożliwiających 

aktywny tryb życia,
 organizacja i udział w biegach 

charytatywnych bądź innych 
konkurencji wypływających z 
ducha inicjatywy społecznej,

 kształtowanie sprawności 
fizycznej, odporności

 uświadamianie roli i znaczenia 
sportu

 udział w zawodach na szczeblu 
międzyszkolnym i pozaszkolnym,

 udział uczniów w kołach 
promujących aktywny i zdrowy 
styl życia ( Powiatowa Stacja 
Sanitarno-Epidemiologiczna, kluby
sportowe, dietetycy)

wychowawcy, 
nauczyciele 
wychowania 
fizycznego 
pielęgniarka 
szkolna,

Cały rok

13. Rozwiązywanie 
problemów i trudnych 
sytuacji:

 nabywanie postaw asertywnych, 
nauka stosownego używania słowa 
"nie" jako postawy, dzięki której 
możemy zachować swoją 
tożsamość i poczucie własnej 
wartości,

 nabywanie i rozwijanie 
umiejętności rozwiązywania 
problemów w grupie,

 rozwijanie umiejętności 
zachowania się w sytuacjach 
nietypowych/trudnych

 nabywanie umiejętności akceptacji 
osób niepełnosprawnych, 
przedstawienie roli integracji , 
wskazywanie sposobów pomagania
rówieśnikom

Dyrektor szkoły, 
wychowawcy klas, 
samorząd 
uczniowski, 
pedagog szkolny

Cały rok

14. Przestrzeganie 
przepisów 
bezpieczeństwa w 
szkole i poza nią;

Kształtowanie umiejętności 
prawidłowego stosowania zasad 
bezpieczeństwa obowiązujących w 
klasie, szkole i środowisku:
 pogadanki, warsztaty, prelekcje, 

Dyrektor szkoły, 
wychowawcy klas, 
pedagog szkolny 

Cały rok



zajęcia w terenie, próbne alarmy.
Kształtowanie umiejętności 
prawidłowego reagowania w sytuacji 
zagrożenia:
 pogadanki, warsztaty, prelekcje, 

lekcje w terenie, próbne alarmy
Nabywanie umiejętności w obszarze 
edukacji komunikacyjnej:
 udział w kursie na kartę rowerową

Doskonalenie warunków bezpiecznego
funkcjonowania ucznia w szkole i poza
nią:
 ochrona uczniów przed skutkami 

niepożądanych działań ludzi z 
zewnątrz, zapewnienie 
bezpieczeństwa i higieny pracy 
oraz odpoczynku między lekacjami

 przeciwdziałanie agresji w szkole,
 eliminowanie zagrożeń związanych

z zachowaniami ryzykownymi 
uczniów (lekcje z wychowawcą, 
apele, pogadanki, warsztaty, 
zajęcia profilaktyczne, zapoznanie 
z przepisami BHP, drogami 
ewakuacyjnymi),

 bezpieczeństwo w internecie 
(pogadanki na lekcjach 
wychowawczych, prelekcje, 
wykłady),

 uświadamianie uczniom zagrożeń 
płynących z użytkowania internetu 
i telefonów komórkowych, a 
jednocześnie uczenie zasad 
odpowiedzialnego i bezpiecznego 
korzystania z powyższych 
technologii, które jest ważnym 
czynnikiem w zapobieganiu 
zjawiska cyberprzemocy 
(programyprofilaktyczne i 
edukacyjne)

IX. Monitoring i ewaluacja programu wychowawczo-profilaktycznego.

 Ewaluacja programu polega na systematycznym gromadzeniu informacji na temat 
prowadzonych działań, w celu ich modyfikacji i podnoszenia skuteczności programu 
wychowawczo-profilaktycznego. 

Monitoring programu wychowawczego - profilaktycznego prowadzony jest na bieżąco przez 
dyrektora szkoły, wychowawców klasowych, pedagoga. Poddawany jest systematycznej 
ewaluacji i modyfikowany zgodnie z zaistniałymi sytuacjami, ma charakter otwarty. 



Ewaluacja programu dokonywana będzie na zakończenie każdego roku szkolnego. Bieżący 
monitoring i roczna ewaluacja pozwala na określenie mocnych i słabych stron podjętych 
oddziaływań wychowawczych. 

Ewaluacja przeprowadzana będzie poprzez: 

 obserwację zachowań uczniów i zachodzących w tym zakresie zmian, 

 analizę dokumentacji, 

 przeprowadzanie ankiet, kwestionariuszy wśród uczniów, rodziców i nauczycieli,

  rozmowy z rodzicami, 

 wymianę spostrzeżeń w zespołach wychowawców i nauczycieli, 

 analizę przypadków. 

Narzędzia monitorujące: 

obserwacja zachowań uczniów, aktywności, dyskusje z uczniami i rodzicami/opiekunami, 
analiza wytworów uczniów, dokumentów szkolnych, wywiady z nauczycielami i innymi 
pracownikami szkoły. 

Program wychowawczo-profilaktyczny został uchwalony przez Radę Rodziców w 
porozumieniu z Radą Pedagogiczną Szkoły Podstawowej Nr 1 z Oddziałami Dwujęzycznymi
w Wolsztynie w dniu 29.09.2021r. 

Szkolny Program Wychowawczo- Profilaktyczny został opracowany dnia 24 września 2021r.
Osoba odpowiedzialna: Małgorzata Wąchalska


